恵那市役所報道発表資料   令和７年７月 25 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

   シェアサイクルの利用促進について

市では、市街地の移動手段の確保や回遊性の向上を目的として、令和４年８

月より電動アシスト自転車のシェアサイクル事業を実施しています。シェアサ

イクルの利用は、利用者の健康増進のほか、「ゼロカーボンシティえな」の実

現に向けた取り組みの一つである二酸化炭素（ＣＯ₂）排出の削減にもつなが

ります。今後、さらに法人を含めた利用者の拡大を図るため、シェアサイクル

のＰＲを兼ね、下記の通り市職員による公用利用を開始しますので、広く周知

いただきますようお願いします。

記

１．公用利用開始日 令和７年８月１日（金曜日）

２．利用方法

市役所付近で公務があった場合の往復利用、出張時の恵那駅までの利用、ステ

ーション間の利用など 1.6 ㎞ほどの近距離利用を想定。

３．ＣＯ₂削減の位置づけ及び効果

 恵那市地球温暖化対策実行計画で、外出の際、公共交通機関や自転車などを積

極的に利用することが位置づけられています。

 市公用自動車を一部シェアサイクルに切り替えた場合の年間ＣＯ₂削減量は

0.28t（平日に職員が５回利用した場合）で、削減量の 0.06％に当たります。

算出根拠：240 日（平日）×5 回（日利用回数）×1.6 ㎞（一回の移動距離）

×147g／㎞（自家用乗用車のＣＯ₂排出量）

４．法人利用の周知

 市ウェブサイトや恵那市交通コンシェルジュウェブサイト、市民メールなど

を活用し、法人利用の周知を図ります。

所 管 まちづくり企画部 交通政策課

担 当 島崎 問い合わせ 0573-26-6808

   恵那市役所報道発表資料   令和７年７月 25 日
市公式キャラクター

『エーナ』

５．シェアサイクルの利用状況

（１）事業開始日  令和４年８月

（２）サービス名  ＨＥＬＬＯ ＣＹＣＬＩＮＧ

（３）車両     電動アシスト自転車

（４）市内ステーション数 17 カ所（市役所、恵那駅、恵那峡など）

（５）利用状況  令和４年度   672 回／年  84 回／月平均（７カ月分）

                228 名／実利用者数

         令和５年度 1,328 回／年 111 回／月平均

                439 名／実利用者数

         令和６年度 1,892 回／年 158 回／月平均

                559 名／実利用者数

（６）事業実施主体  恵那市、株式会社 エネファント

６．写真提供

 添付写真の提供できます。必要な場合は広報広聴係に連絡お願いします。